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SOUHRN

V této diplomové práci byly studovány tři řady skel se stejnými kationty a

s konstantním množstvím oxidu fosforečného 40 mol %. Ve třech kompozičních řadách

byly kationty zinečnaté a stříbrné nahrazovány oxidy těžkých kovů – oxidem

wolframovým, oxidem molybdenovým a oxidem telluričitým. Složení studovaných skel

bylo: (30-x/2)Ag2O–(30-x/2)ZnO–40P2O5–xWO3 (řada A), (30-y/2)Ag2O–(30-y/2)ZnO–

40P2O5–yMoO3 (řada B) a (30-z/2)Ag2O–(30-z/2)ZnO–40P2O5–zTeO2 (řada C). Obsah

oxidu těžkého kovu byl 0, 10, 20, 30, 40, 50 a 60 mol %. Celkem bylo v uvedených třech

systémech připraveno a studováno 19 homogenních skel.

U všech připravených skel byly stanoveny základní fyzikální vlastnosti (měrná

hmotnost a molární objem) a jejich termické chování bylo studováno metodami DTA,

dilatometrie a žárové mikroskopie. Skla s obsahem oxidu wolframového a oxidu

molybdenového byla zbarvena modře, což je způsobeno přítomností iontů W5+ nebo Mo5+

ve sklech. Metodou elektronové spinové rezonance bylo zjištěno, že poměr Mo5+/Motot

roste s růstem obsahu MoO3 až na 15%. Chemická odolnost wolframáto-fosfátových a

molybdáto-fosfátových skel je vysoká. Rychlost rozpouštění skel je nejnižší u skel

s vysokým obsahem WO3 nebo MoO3 (dosahující až 4.7x10-8 g∙cm-2∙min-1). Skla

s oxidem telluričitým však podléhají hydrolýze.

Teplota skelné transformace roste se zvyšujícím se obsahem těžkých kovů ve všech

třech řadách, nejvyšší nárůst Tg byl pozorován v kompoziční řadě s WO3 z 239°C pro

výchozí fosfátové sklo až na 775°C pro sklo o složení 60WO3.40P2O5. Všechna studovaná

skla byla termicky velmi stabilní a jen některá wolframáto-fosfátová skla se podařilo

zakrystalovat po několikahodinových temperacích při teplotách nad 700°C.

MAS NMR spektra jader 31P byla měřena jen u skel řady A (30-x/2)Ag2O–(30-

x/2)ZnO–40P2O5–xWO3 s konstantním obsahem 40 mol % P2O5. Rozkladem těchto

spekter bylo zjištěno vzájemné zastoupení jednotlivých fosfátových celků ve výchozím

skle této řady, které činí 54 % celků Q1 a 46% celků Q2. S růstem obsahu WO3 počet celků

Q2 mírně klesá až na 33 % a počet celků Q1 vzroste až na 67%.

Ramanova spektra studovaných skel potvrdila vestavování oktaedrických celků WO6 a

MoO6 do strukturní sítě studovaných skel i depolymerizaci fosfátových řetězců při

zvyšování obsahu WO3 a MoO3 ve sklech. U skel s vyšším obsahem WO3 a MoO3 dochází

pak k tvorbě klastrů spojených vazbami W-O-W, resp. Mo-O-Mo. U tellurátových skel

podle Ramanových spekter tellur vytváří výhradně strukturní celky TeO4.

SUMMARY

In the following thesis three compositional series of phosphate glasses with the silver

and zinc cations and constant content of 40 mol % of phosphorus oxide were studied. In

these glasses, the zinc and silver cations were replaced by heavy metal oxides – tungsten

oxide, molybdenum oxide and tellurium oxide. The studied compositional series were: (30-

x/2)Ag2O–(30-x/2)ZnO–40P2O5–xWO3 (series A), (30-y/2)Ag2O–(30-y/2)ZnO–40P2O5–

yMoO3 (series B) a (30-z/2)Ag2O–(30-z/2)ZnO–40P2O5–zTeO2 (series C). Heavy metal

content in each composition series was 0, 10, 20, 30, 40, 50, and 60 mol %. In total 19

homogeneous samples of phosphate glasses were prepared and studied.

Basic physical properties (density and molar volume) were determined for all glass

samples and their thermal behavior was studied with DTA, dilatometry and hot stage

microscopy. Glasses with higher content of WO3 and MoO3 were of blue color due to the

presence of W5+ or Mo5+ ions. Ratio of Mo5+/Motot was determined by electron spin

resonance; this ratio was increasing up to 15% with the increasing MoO3 content.

Chemical durability of tungstate-phosphate and molybdate-phosphate glasses was high.

The lowest dissolution rate was found for glasses with high WO3 and MoO3 content

(4.7x10-8 g∙cm-2∙min-1). Glasses containing tellurium oxide were hydrolyzed.

Glass transition temperature was increasing with an increase in the heavy metal oxide

content in all three composition series. The highest increase of Tg by 536°C was found in

the compositional series with WO3. All the studied glasses reveal high thermal stability,

only a few of tungsten-phosphate glasses could be crystallized by annealing at

temperatures above 700°C for several hours.
31P MAS NMR spectra was measured in the series A (30-x/2)Ag2O–(30-x/2)ZnO–

40P2O5–xWO3 with 40 mol % P2O5. From the obtained spectra, relative ratio of individual

phosphate structural units was determined. In the base phosphate glass there was 54 % of

Q1 and 46 % of Q2 units. With the increasing WO3 content the ratio changes to 33 % Q2

and 67 % Q1 units.

Raman spectra of studied glasses confirmed the incorporation of octahedral WO6 and

MoO6 units into the glass network and depolymerization of phosphate chains with

increasing heavy metal oxide content. In glasses with a high WO3 and MoO3 content, the

formation of clusters interconnected with W-O-W or Mo-O-Mo bonds. Raman spectra of

tellurite glasses showed on the exclusive formation of TeO4 structural units in the glass

network.
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1. ÚVOD

Skelné materiály jsou typické svou amorfní strukturou. Jedná se v podstatě o ztuhlý

roztok, jehož hlavní složku tvoří sklotvorný oxid (SiO2, B2O3, P2O5 aj.). Nejběžněji

používaným sklotvorným oxidem je v současné době oxid křemičitý. Fosforečnanová skla

se naopak pro své méně časté použití řadí mezi takzvaná skla netradiční a speciální.

Ve srovnání s běžnými silikátovými a borosilikátovými skly je na přípravu

fosforečnanových skel zpravidla potřeba nižší teplota tavení, vykazují také nižší teplotu

skelné transformace a teplotu měknutí. Oproti křemičitým sklům zpravidla propouští

záření v UV oblasti spektra a jsou odolná vůči působení kyseliny fluorovodíkové.

Hlavní slabinou fosforečnanových skel je jejich nízká chemická stabilita, zejména pak

v případě kdy obsah oxidu fosforečného převyšuje 50 mol %. U těchto se projevuje

nepříznivé hygroskopické chování. Pro širší využití, například v oblasti optických skel, se

do systému fosforečnanových skel přidávají různé další modifikující oxidy, které

chemickou odolnost fosforečnanových skel zvyšují a pozitivně ovlivňují i jejich další

vlastnosti.

Cílem této práce je studium vlivu záměny oxidu stříbrného a zinečnatého,

zastoupených v úměrném poměru 1:1, za WO3, MoO3 a TeO2, na strukturu, termické

chování a fyzikálně-chemické vlastnosti fosforečnanových skel, vedoucí k optimalizaci

vlastností a rozšíření jejich využitelnosti. V rámci práce byla připravena a studována skla

ve třech kompozičních řadách:

A. (30-0,5x) Ag2O–(30-0,5x) ZnO–40 P2O5–x WO3

B. (30-0,5y) Ag2O–(30-0,5y) ZnO–40 P2O5–y MoO3

C. (30-0,5z) Ag2O–(30-0,5z) ZnO–40 P2O5–z TeO2

Potenciální využití těchto skel spadá do zejména do oblasti nelineární optiky a

fotoniky. Skla obsahující oxid molybdenový jsou studována také pro své zajímavé iontově-

elektrické vlastnosti, což je předurčuje k využití i v oblasti elektroniky. Oxid stříbrný je

typickým modifikátorem skelné struktury. Na sklotvorný oxid se ionty stříbrné váží

zpravidla prostřednictvím iontových vazeb O-Ag+ nebo se pohybují ze středu roztaveného

skla směrem k jeho povrchu, kde se následně vytváří stříbrné kovové klastry. Stříbrná

fosforečnanová skla jsou zpravidla výbornými iontovými vodiči, a proto se předpokládá,

že u vybraných skel budou následně studovány rovněž jejich elektrické vlastnosti v rámci

dlouhodobé spolupráce s chorvatskými kolegy z ústavu Ruđer Bošković v Záhřebu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Skelný stav


[…]


Studium fyzikálně-chemických vlastností ukázalo, že jednotlivé oxidy (WO3, MoO3,

TeO2) mají rozdílný vliv na měrnou hmotnost i molární objem studovaných skel. Obsah

WO3 měrnou hmotnost příliš neovlivňoval a její hodnota zůstávala téměř konstantní,

vyjma koncového vzorku 40P2O5-60WO3, kde se projevil skokový nárůst této hodnoty.

U skel kompozičních řad B a C pak hodnota měrné hmotnosti se zvyšujícím se obsahem

příslušného oxidu téměř lineárně klesá, větší pokles této hodnoty vykazovala řada

s oxidem molybdenovým (B). Naopak molární objem vzorků studovaných skel ukazoval

lineární nárůst, především u kompoziční řady B.

Při studiu chemické odolnosti skla řady A a B vykazovala velmi nízkou rozpustnost,

nejnižší hodnota rychlosti rozpouštění skel byla zjištěna u vzorku s x = 30 mol % WO3.

Skla kompoziční řady C s oxidem telluričitým se naopak rozpouštěla v destilované vodě

velice rychle, v řádech desítek minut.

Termické vlastnosti všech připravených vzorků skel byly studovány pomocí tepelně-

vodivostní DSC, dilatometrie a žárové mikroskopie. Získané termoanalytické křivky

nevykazovaly žádné výrazné krystalizační píky, takže skla s WO3 a MoO3 byla termicky

velmi stabilní. Pro stanovení teploty skelné transformace bylo u převážné většiny skel
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použito dilatometrie. Nejvýrazněji stoupala hodnota skelné transformace v kompoziční

řadě A s WO3, kde hodnota Tg vzrůstala z 239°C pro výchozí fosfátové sklo až na 775°C

pro sklo o složení 60WO3.40P2O5. Řada B s oxidem molybdenovým vykazovala pozvolný,

lineární nárůst této hodnoty. Poslední kompoziční řada (C) s oxidem telluričitým

významnější změnu hodnoty teploty skelné transformace nevykazovala, ale stanovení

jejich termických vlastností bylo poněkud problematické, vzhledem k zhoršující se

termické stálosti s narůstajícím obsahem TeO2. Koeficient lineární teplotní roztažnosti u

kompoziční řady A strmě lineárně klesal, pozvolnější pokles tohoto parametru se projevil i

u kompoziční řady B.

Z měření žárové mikroskopie byly získány termoanalytické křivky, které pomohly

určovat teplotu skelné transformace na DSC křivkách, kde změny tepelné kapacity

v oblasti skelné transformace jsou malé. Její výsledky byly ovšem problematické zejména

u telluráto-fosfátových skel, kde díky těkavosti TeO2 a povrchovému napětí skelné

taveniny docházelo k enormním nárůstům výšky vzorku i plochy průmětu vzorku.

MAS NMR spektra jader 31P byla měřena jen u skel řady A (30-x/2)Ag2O–(30-

x/2)ZnO–40P2O5–xWO3 s konstantním obsahem 40 mol % P2O5. Rozkladem NMR spekter

bylo zjištěno vzájemné zastoupení jednotlivých fosfátových celků ve sklech této řady. Ve

výchozím fosfátovém skle této řady, bylo zastoupení fosfátových celků následující: 54%

celků Q1 a 46% celků Q2. S růstem obsahu WO3 počet celků Q2 mírně klesá až na 33% a

počet celků Q1 vzroste až na 67%. Je třeba ovšem poznamenat, že u vícesložkových skel je

použití Qn symboliky poněkud problematické, protože se jedná o komplexní propojenou

strukturní síť, kde např. molybden nebo wolfram jsou vázány na tetraedrické fosforové

celky čtyřmi vazbami P-O-Mo, resp. P-O-W.

Změny ve struktuře připravených skel byly také studovány pomocí Ramanovy

spektroskopie ve všech třech kompozičních řadách. Spektrum výchozího skla

30Ag2O.30ZnO.40P2O5 svým charakterem jeví obdobné vibrační pásy jako Ramanovo

spektrum skla 60Li2O.40P2O5 nebo Ramanovo spektrum skla 60ZnO.40P2O5. Dominantní

vibrační pás 1143 cm-1 lze přiřadit valenční vibraci vazeb P-O v koncových vazbách

strukturních celků Q1, stejně tak jako pás 1032 cm-1. Pás 694 cm-1 byl přiřazen symetrické

valenční vibraci můstkových atomů kyslíku P-O-P mezi strukturními celky Q2. Přítomnost

těchto dvou typů fosfátových celků byla prokázána rovněž z rozboru MAS NMR spekter

jader 31P. Skla s obsahem WO3 a MoO3 obsahují výrazné vibrační pásy připisované

vibracím vazeb W-O- nebo Mo-O-. Charakteristické pásy fosfátových jednotek

v Ramanových spektrech těchto skel ztrácí s rostoucím obsahem WO3 nebo MoO3
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intenzitu díky vyšší efektivitě Ramanova rozptylu wolframátovými nebo molybdátovými

celky, takže u skel s vyšším obsahem těchto oxidů je potlačena strukturní informace o

přítomných fosfátových celcích. Poněkud jiná je pak situace v telluráto-fosfátových sklech,

kde je možné identifikovat vibrační pásy jak od tellurátových, tak fosfátových strukturních

celků. V tomto případě Ramanova spektra ukázala, že oxid telluričitý vytváří ve

studovaných sklech řady C výhradně tellurátové celky TeO4 s trigonálně bipyramidální

strukturou s jedním volným elektronovým párem.

Závěrem lze tedy konstatovat, že v předložené diplomové práci se podařilo

syntetizovat celou řadu nových směsných fosfátových skel modifikovaných přídavky

oxidu wolframového, molybdenového nebo telluričitého a studovat jejich vlastnosti a

strukturu. Přídavky WO3 přitom vedou k výraznému zvýšení jejich chemické odolnosti a

teploty skelné transformace.
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