Oponentský posudek diplomové práce Bc. Jana Chmelíka
„Stříbro-zinečnatá fosforečnanová skla s obsahem oxidů těžkých kovů“

Bc. Jan Chmelík se ve své diplomové práci zabývá přípravou a studiem struktury a fyzikálně-chemických vlastností fosforečnanových skel $\text{Ag}_2\text{O-ZnO-P}_2\text{O}_5$ s obsahem MoO_3 , WO_3 a TeO_2 . Cílem práce bylo studovat vliv obsahu oxidů těžkých kovů na vybrané vlastnosti a strukturu těchto skel. Téma práce je aktuální, fosfátová skla jsou v centru pozornosti díky svým fyzikálně-chemickým vlastnostem nabízejícím široké technologické využití.

Autor vypracoval literární rešerši týkající se vlastností a struktury fosfátových skel dotovaných oxidem wolframovým, oxidem molybdenovým a oxidem telluričitým. V závěru teoretické části shrnul princip základních metod termické analýzy skel – diferenční termické analýzy, dilatometrie a vysokoteplotní mikroskopie.

Bc. Jan Chmelík syntetizoval celkem 19 vzorků homogenních skel ve třech kompozičních řadách: $(30-x/2)\text{Ag}_2\text{O}-(30-x/2)\text{ZnO}-40\text{P}_2\text{O}_5-x\text{WO}_3$, $(30-y/2)\text{Ag}_2\text{O}-(30-y/2)\text{ZnO}-40\text{P}_2\text{O}_5-y\text{MoO}_3$ a $(30-z/2)\text{Ag}_2\text{O}-(30-z/2)\text{ZnO}-40\text{P}_2\text{O}_5-z\text{TeO}_2$. U připravených vzorků skel určil měrnou hustotu a molární objem. Termomechanickou analýzou stanovil teplotu skelné transformace, koeficient teplotní roztažnosti a dilatometrickou teplotu měknutí. Diferenční skenovací kalorimetrií stanovil teplotu skelné transformace. Extrapolovanou hodnotu teploty deformace získal pomocí žárové mikroskopie. Chemickou odolnost skel určil z rychlosti rozpouštění skelných vzorků v destilované vodě. Strukturu skel studoval Ramanovou a MAS NMR spektroskopií jader ^{31}P . Složení krystalické fáze temperovaných vzorků určil rentgenovou difrakční analýzou. Kompoziční závislosti všech získaných veličin diskutoval na základě změn složení a struktury skel.

Autor prokázal zvládnutí poměrně široké řady experimentálních technik potřebných ke studiu těchto skel a získal velké množství experimentálních dat, která dokázal na základě svých znalostí interpretovat. Práce je napsána přehledně, bez zásadních chyb a překlepů.

K diplomové práci mám jen dvě drobné připomínky a jeden dotaz

- V seznamu použitých chemikálií by mohl autor uvést i jejich výrobce.
- Ve vzorcích řady B je uveden stechiometrický koeficient x místo y a u řady C x místo z (kapitola 3.2 a kapitola 4.1.).
- Bylo ověřováno složení připravených skel?

Závěrem mohu konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Autor prokázal schopnost práce s literaturou, zvládnutí experimentální práce i zhodnocení experimentálně získaných výsledků a jejich zpracování do přehledné písemné formy.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **výborně**.

V Pardubicích dne 16.5.2018

Ing. Milan Vlček, CSc.
ÚMCH AV ČR v.v.i.